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1. Imię i nazwisko

Maciej Roman Molas

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem

podmiotu nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy

doktorskiej.

2014 – stopień doktora nauk fizycznych w zakresie fizyki, Uniwersytet Warszawski,

Wydział Fizyki, Polska; oraz stopień doktora Uniwersytetu w Grenoble, Francja,

specjalizacja: fizyka materii skondensowanej i promieniowania. Studia doktoranckie odbyte

w ramach umowy o wspólnej opiece doktorskiej (co-tutelle) pomiędzy Uniwersytetem

Warszawskim i Uniwersytetem w Grenoble. Rozprawa doktorska pt. „Multkiekscytony

w półprzewodnikowych kropkach kwantowych”. Opiekunowie: dr hab. Adam Babiński oraz

dr M. Potemski.

2010 – tytuł zawodowy magistra fizyki, Uniwersytet Warszawski, Wydział Fizyki.

Specjalizacja: fizyka ciała stałego. Praca magisterska pt. „Wpływ warunków wzrostu na

własności optyczne kropek kwantowych”. Opiekun: dr hab. Adam Babiński.

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych

lub artystycznych.

12.2014 – 10.2017 – staż podoktorski w Narodowych Laboratorium Wysokich Pól

Magnetycznych w Grenoble, Francja.

11.2017 – 02.2020 – adiunkt naukowy na Wydziale Fizyki, Uniwersytet Warszawski, Polska

(projekt SONATINA).

03.2020 – obecnie – adiunkt badawczo-dydaktyczny na Wydziale Fizyki, Uniwersytet

Warszawski, Polska.

4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z

dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2020

r. poz. 85 z późn. zm.).

Osiągnięcie opisane poniżej jest związane z serią powiązanych tematycznie publikacji

dotyczących kompleksów ekscytonowych w cienkich warstwach półprzewodnikowych

dichalkogenów metali przejściowych.

4.1 Seria publikacji tworzących osiągniecie naukowe

[MM1] M. R. Molas, K. Nogajewski, A. O. Slobodeniuk, J. Binder, M. Bartos, M. Potemski,

The optical response of monolayer, few-layer and bulk tungsten disulfide, Nanoscale 9, 13128

(2017).

Wykonałem wszystkie pomiary przedstawione w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM2] D. Vaclavkova, J. Wyzula, K. Nogajewski, M. Bartos, A. O. Slobodeniuk, C. Faugeras,

M. Potemski, M. R. Molas, Singlet and triplet trions in WS2 monolayer encapsulated in

hexagonal boron nitride, Nanotechnology 29, 325705 (2018).

Wykonałem wszystkie pomiary przedstawione w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM3] M. R. Molas, K. Nogajewski, M. Potemski, A. Babiński, Raman scattering excitation

spectroscopy of monolayer WS2, Scientific Reports 7, 5036 (2017).

Wykonałem wszystkie pomiary przedstawione w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM4] M. R. Molas, C. Faugeras, A. O. Slobodeniuk, K. Nogajewski, M. Bartos,

D. M. Basko, M. Potemski, Brightening of dark excitons in monolayers of semiconducting

transition metal dichalcogenides, 2D Materials 4, 021003 (2017).

Wykonałem wszystkie pomiary przedstawione w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM5] M. R. Molas, A. O. Slobodeniuk, T. Kazimierczuk, K. Nogajewski, M. Bartos,

P. Kapuściński, K. Oreszczuk, K. Watanabe, T. Taniguchi, C. Faugeras, P. Kossacki,

D. M. Basko, M. Potemski, Probing and Manipulating Valley Coherence of Dark Excitons in

Monolayer WSe2, Physical Review Letters 123, 096803 (2019).

Wykonałem pomiary w polach magnetycznych do 14 T w Narodowym Laboratorium Wysokich

Pól Magnetycznych w Grenoble, Francja. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM6] M. R. Molas, A. O. Slobodeniuk, K. Nogajewski, M. Bartos, Ł. Bala, A. Babiński,

K. Watanabe, T. Taniguchi, C. Faugeras, M. Potemski, Energy spectrum of two-dimensional

excitons in a nonuniform dielectric medium, Physical Review Letters 123, 136801 (2019).

Wykonałem wszystkie pomiary przedstawione w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

[MM7] M. R. Molas, K. Gołasa, Ł. Bala, K. Nogajewski, M. Bartos, M. Potemski, A. Babiński,

Tuning carrier concentration in a superacid treated MoS2 monolayer, Scientific Reports 9,

1989 (2019).

Uczestniczyłem w pomiarach przedstawionych w pracy. Przeprowadziłem analizę danych

eksperymentalnych, aktywnie uczestniczyłem w dyskusjach oraz pisaniu publikacji.

4.2 Opis osiągnięcia naukowego

Ekscytony w półprzewodnikach są stanami związanymi składającymi się z ujemnie

naładowanych elektronów i dodatnio naładowanych dziur, które przyciągane są do siebie siłą

kulombowską. Kompleksy ekscytonowe można podzielić na kilka rodzajów, np.: ekscyton

neutralny składający się z pary elektron-dziura (e-h) lub trion złożony z dwóch nośników o tym

samym znaku ładunku i jednego nośnika o przeciwnym znaku ładunku. Ekscytony odpowiadają

za odpowiedź elektronową i optyczną wielu półprzewodników. Są one ważne dla kondensacji

Bosego-Einsteina, nadciekłości, bezrozproszeniowego przepływu prądu i ekscytonowego

spinowego efektu Halla indukowanego światłem, które stanowią kilka przykładów zjawisk

zachodzących w półprzewodnikach. Półprzewodnikowe dichalkogenki metali przejściowych

(S-TMD) o wzorze MX2, gdzie M=Mo lub W i X=S, Se lub Te, to najintensywniej badana

grupa dwuwymiarowych (2D) materiałów warstwowych, która w ostatnim czasie przyciągnęła

znaczną uwagę naukowców, przede wszystkim w dziedzinie fizyki półprzewodników

i nanonauki oraz zastosowań optoelektronicznych. Najbardziej znaną właściwością tych

materiałów jest zmiana przerwy energetycznej ze skośnej do prostej przy redukcji liczby

warstw od materiału objętościowego do monowarstwy (ML) [1,2]. Monowarstwy wykazują

szereg interesujących zjawisk optycznych związanych między innymi z selektywnym

dolinowym dichroizmem kołowym [3-5] oraz z nietrywialnymi efektami oddziaływania

kulombowskiego w geometrii 2D [6-8]. Ponadto, odpowiedź optyczna cienkich warstw S-TMD

jest zdominowana przez efekty ekscytonowe [9,10], co otwiera możliwość badania właściwości

ekscytonów w materiałach o atomowej grubości.

W swojej pracy skupiłem się na właściwościach kompleksów ekscytonowych

obserwowanych w cienkich warstwach S-TMD, takich jak MoS2, MoSe2, WS2, and WSe2.

Badałem oddziaływania ekscytonów z fononami, modyfikacje ich właściwości pod wpływem

różnego typu otoczenia dielektrycznego i obróbki chemicznej, a także ewolucję ich odpowiedzi

optycznej w funkcji temperatury oraz pól elektrycznych i magnetycznych. Poniżej

pogrupowałem uzyskane wyniki na pięć tematów:

 Kompleksy ekscytonowe w cienkich warstwach WS2 [MM1, MM2], które zostały

zbadane z wykorzystaniem eksperymentów fotoluminescencji (PL), pobudzania

fotoluminescencji (PLE) i kontrastu odbicia (RC) przeprowadzonych w funkcji liczby

warstw i temperatury.

 Oddziaływanie ekscyton-fonon w monowarstwie WS2 [MM3], które zostało określone

za pomocą niekonwencjonalnego typu spektroskopii, zwanego pobudzaniem

rozpraszania ramanowskiego (RSE).

 Ciemne ekscytony w monowarstwach S-TMD [MM4, MM5], których emisje

zaobserwowano w wyniku zastosowania pola magnetycznego przyłożonego

w płaszczyźnie warstw częściowo mieszającego neutralne jasne i ciemne stany

ekscytonowe.

 Serie ekscytonowe w monowarstwach S-TMD [MM6], które zostały przebadane

w czterech wysokiej jakości monowarstwach S-TMD zamkniętych w heksagonalnym

azotku boru (hBN) przy użyciu niskotemperaturowego eksperymentu PL

przeprowadzonego w polu magnetycznym skierowanym prostopadle do płaszczyzny

ML.

 Regulacja koncentracji nośników w monowarstwie MoS2 [MM7], co osiągnięto w ML

poddanej czterokrotnej obróbce z wykorzystaniem bis(trifluorometano)sulfonimidu

(TFSI) i zbadano przy użyciu technik PL, RC i rozpraszania ramanowskiego.

Kompleksy ekscytonowe w cienkich warstwach WS2

Monowarstwy dwusiarczku wolframu (WS2), podobnie jak inne materiały należące do

S-TMD, są półprzewodnikami z prostą przerwą energetyczną, której minima (maksima) pasma

przewodnictwa (walencyjnego) znajdują się w nierównoważnych punktach K+ i K− ich

heksagonalnej strefy Brillouina (BZ) [11]. Powyżej granicy ML, warstwy WS2 charakteryzują

się skośną przerwą energetyczną obejmującą odpowiednio punkty Λ i Γ pasma przewodnictwa

(CB) i pasma walencyjnego (VB).

Kompleksowe badanie optyczne cienkich płatków WS2 przedstawiono w [MM1].

Badania struktur o grubości od monowarstwy do dziewięciu warstw oraz płatka typu „bulk”

o grubości 32 nm wykonano w szerokim zakresie temperatur (5-300 K) przy użyciu technik

spektroskopowych, takich jak PL, PLE i RC. Badane próbki zawierające płatki o różnej

grubości otrzymano na podłożu Si/SiO2 metodą eksfoliacji wykorzystującą

polidimetylosiloksan (PDMS) [12] z kryształów objętościowych WS2 (faza 2H). Przedstawione

wyniki można podzielić na trzy tematy poświęcone: (1) odpowiedzi optycznej monowarstwy

WS2; (2) skośnej emisji z grubszych warstw (>ML); (3) widmom RC cienkich warstw WS2.

Charakteryzacja odpowiedzi optycznej monowarstwy WS2 oraz natura różnych

rezonansów ekscytonowych (związanymi z neutralnymi, naładowanymi i zlokalizowanymi

kompleksami e-h) obserwowanych w widmach typu absorpcyjnego (RC i PLE) oraz PL tego

układu jest dyskutowana. Zmierzone niskotemperaturowe (T=5 K) widma RC i PLE wykazują

trzy rezonanse absorpcyjne, które przypisano do jednego ekscytonu neutralnego i dwóch

ekscytonów naładowanych ujemnie (trionów ujemnych). Kompleksy te powstając w pobliżu

optycznej przerwy energetycznej (zwanej ekscytonem A), który jest mniejsza w odniesieniu do

elektronowej przerwy energetycznej (przejście typu pasmo-pasmo) o wartość energii wiązania

ekscytonów. Identyfikacja ekscytonu neutralnego jest prosta i zgodna z poprzednimi pracami

[13,14], natomiast identyfikacja ekscytonów naładowanych wymagała potwierdzenia.

Dokonano tego wykorzystując pomiary widm RC na bramkowanej strukturze z monowarstwą

WS2. Z drugiej strony, niskotemperaturowe widmo PL zmierzone na monowarstwie WS2

składa się, oprócz wyżej wymienionych ekscytonów, z kilku linii emisyjnych i szerokiego

pasma emisyjnego, które są przypisane odpowiednio do rekombinacji promienistej ekscytonów

zlokalizowanych oraz do widma rekombinacji par donor-akceptor.

Zbadano również ewolucję widm PL cienkich warstw WS2 w niskiej temperaturze

w funkcji liczby warstw. Zmierzone widma PL grubszych warstw (>ML) są zdominowane

przez dwa dobrze zdefiniowane piki emisyjne, które są przypisane do przejść Λ-Γ (ekscytony

skośne Λ-Γ). Ponieważ różnica energetyczna między nimi nie zależy od liczby warstw,

przypuszcza się, że w procesach rekombinacji biorą udział dwa różne fonony o energiach

różniących się o 30 meV i o tym samym wektorze k odpowiadającym punktowi Λ strefy

Brillouina (w celu dopasowania do różnicy wektorów falowych rekombinujących elektronów

z punktu Λ oraz dziur z punktu Γ). Ponadto stwierdzono, że ewolucję energii emisji skośnej

Λ–Γ można dobrze odtworzyć za pomocą dość prostego wzoru, który stosuje się do opisu

ewolucji energii w dwuwymiarowych związanych stanach elektronowych w prostokątnej

studni z nieskończonymi barierami.

Ważny wgląd w strukturę wyżej położonych pasm w WS2 może dostarczyć

niskotemperaturowa spektroskopia RC. Silne sprzężenie spin-orbita (SO) w S-TMD, którego

źródłem jest obecność atomów metali przejściowych, prowadzi do powstania spinowo-

rozszczepionych i spinowo-spolaryzowanych podpasm w VB oraz CB w punktach K strefy

Brillouina. Rozszczepienie spin-orbita (SOS) w VB jest bardzo duża i osiąga ~400 meV,

podczas gdy dla stanów CB tę wielkość szacuje się na ~30 meV w monowarstwie WS2 [11].

Kompleksy rozszczepionych stanów elektronowych i dziurowych są określane jako ekscytony


[…]


naładowanego ekscytonu A w wyeksfoliowanej monowarstwie MoS2. Wzmocnienie

rozpraszania ramanowskiego przy pobudzaniu rezonansowym w pobliżu neutralnego

ekscytonu A było wyraźnie obserwowane dla obu modów fononowych: poza-płaszczyznowego

𝐴1
′ oraz płaszczyznowego 𝐸′. Przeciwnie, gdy pobudzanie było w rezonansie z odpowiednim

trionem, linie rozpraszania ramanowskiego stawały się ledwo widoczne. Można zauważyć, że

ten wynik jest podobny do tego obserwowanego dla eksperymentu RSE przeprowadzonego na

monowarstwie WS2 i omówionego powyżej.

Podsumowując, przedstawione osiągnięcie dostarczyło kilku nowych wyników, które

poszerzają nasze zrozumienie elementarnych oddziaływań między nośnikami ładunku

w S-TMD. Najważniejsze, zdaniem autora, są badania ciemnych stanów ekscytonowych oraz

proponowany model drabiny ekscytonowej w monowarstwach S-TMD, które mają kluczowe

znaczenie dla potencjalnych przyszłych zastosowań w optoelektronice.

Ponadto wykazano, że przedstawione osiągnięcie naukowe wnosi istotny wkład w rozwój

fizyki ciała stałego. Potwierdzają to liczne cytowania prac wchodzących w skład osiągnięcia,

tj. łączna liczba cytowań prac [MM1]-[MM7] bez autocytowań wynosi 256 (07.10.2021).
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5. Informacja o wykazywaniu się istotną aktywnością naukową albo

artystyczną realizowaną w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej

lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej.

Staż w Grenoble

Po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, rozpocząłem stypendium podoktorskie w grupie

dr. Marka Potemskiego w Narodowym Laboratorium Silnych Pól Magnetycznych w Grenoble,

Francja. Moja decyzja o kontynuowaniu pracy w tej grupie była związana z całkowitą zmianą

tematyki badawczej w trakcie stypendium podoktorskiego w stosunku do studiów

doktoranckich. Byłem zatrudniony jako naukowiec przez 35 miesięcy w projekcie „Magneto-

optics of layered materials: exploring many-body physics in electronic systems with

unconventional bands” finansowanym przez Europejską Radę ds. Badań Naukowych w ramach

programu Advanced Grant.

Moje zadania badawcze podczas stażu w Grenoble dotyczyły badania właściwości

optycznych materiałów warstwowych 2D, w szczególności cienkich warstw

półprzewodnikowych dichalkogenków metali przejściowych. Wykorzystywałem szerokie

spektrum możliwości eksperymentalnych, które obejmowały pomiary widm PL, PLE, RC oraz

rozpraszania ramanowskiego wykonywanych z rozdzielczością przestrzenną rzędu kilku

mikrometrów. Ponadto te eksperymenty były prowadzone w różnych warunkach zewnętrznych,

m.in. w funkcji temperatury (4,2 K - 300 K), w zewnętrznym polu magnetycznym (do 14 T

z zastosowaniem cewki nadprzewodzącej i do 30 T z zastosowaniem magnesu rezystywnego)

w dwóch konfiguracjach: Faradaya i Voigta oraz w funkcji przyłożonego pola elektrycznego

do struktur bramkowanych.

Wyniki eksperymentalne uzyskane podczas tego stażu podoktorskiego (jako główny lub

współuczestniczący badacz) przyczyniły się do opublikowania ponad 24 artykułów

poświęconych właściwościom materiałów 2D, które ukazały się w latach 2015-2019 w takich

czasopismach jak: Nature Communications, Nano Letters, 2D Materials, Nanoscale,

Nanophotonics.

Staż w Manchesterze

Po powrocie do Polski, moje zatrudnienie na Wydziale Fizyki UW było związane

z realizacją kierowanego przeze mnie projektu „Oddziaływanie ekscyton-fonon w cienkich

warstwach monochalkogenów metali przejściowych” finansowanego przez Narodowe Centrum

Nauki w ramach programu Sonatina. Projekt był realizowany we współpracy z prof. Amalią

Patanè z Uniwersytetu w Nothingham oraz dr. Romanem Gorbachevem z Uniwersytetu

w Manchesterze.

Głównym elementem tego projektu był 6-miesięczny staż naukowy w grupie dr. Romana

Gorbacheva w Narodowym Instytucie Grafenowym (NGI), na Uniwersytecie w Manchesterze,

Wielka Brytania. Celem stażu była nauka eksfoliacji i deterministycznego transferu próbek

zawierających cienkie warstwy wybranych monochalkogenów metali w kontrolowanych

warunkach w komorze rękawicowej wyposażonej w system do deterministycznego

przenoszenia cienkich płatków materiałów warstwowych. W wyniku przeprowadzonych prac

wytworzyłem szereg próbek zawierających cienkie warstwy GaSe i InSe zamknięte

w heksagonalnych płatkach BN. Badania tych próbek przyczyniły się do publikacji artykułu

w czasopiśmie Faraday Discussion.

Ponadto podczas tego stażu skonstruowałem w NGI system do pomiarów generacji drugiej

harmonicznej na cienkich płatkach materiałów warstwowych. Technika ta pozwala określić

kąty skręcenia pomiędzy osiami krystalograficznymi cienkich warstw ułożonych jedna na

drugiej, które tworzą bardziej złożoną strukturę van der Waalsa. Za pomocą tego systemu

określiłem kąty skręcenia pomiędzy monowarstwami MoSe2 i WS2 w serii sztucznych

dwuwarstw. Badanie właściwości optycznych tych próbek zostało opublikowane

w czasopiśmie Nature.

6. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz

popularyzujących naukę lub sztukę.

Prowadzenie prac dyplomowych

Prace magisterskie:

 Opieka nad pracą magisterską Pani Doroty Staszczuk pt. „Spektroskopia ramanowska

monochalkogenków galu” (2018, Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski).

 Opieka nad pracą magisterską Pana Marcina Osiekowicza pt. „Spektroskopia ramanowska

selenku indu” (2019, Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski).

 Opieka nad pracą magisterską Pani Łucji Kipczak pt. „Spektroskopia optyczna cienkich

warstw diselenku renu (ReSe2)” (2021, Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawa).

Rozprawy doktorskie:

 Promotor pomocniczy rozprawy doktorskiej Pani Magdaleny Grzeszczyk

pt. „Rozpraszanie Ramana w cienkich warstwach telurku molibdenu (MoTe2)” (2020,

Wydział Fizyki, Uniwersytet Warszawski).

 Promotor pomocniczy rozprawy doktorskiej Pani Małgorzaty Zinkiewicz (w trakcie)

pt. „Kompleksy ekscytonowe w monowarstwach dichalkogenków metali przejściowych”.

 Promotor pomocniczy rozprawy doktorskiej Pani Katarzyny Olkowskiej-Pucko (w trakcie).

 Promotor pomocniczy rozprawy doktorskiej Pani Łucji Kipczak (w trakcie).

Nauczanie

Nauczanie przed uzyskaniem stopnia doktora

 Pracownia technik pomiarowych (pracownia),

 Pracownia fizyczna i elektroniczna (pracownia),

 Fizyka II (elektryczność i magnetyzm) (pokazy do wykładu).

Nauczanie po uzyskaniu stopnia doktora

 Podstawy fizyki II (elektryczność i magnetyzm) (ćwiczenia),

 Podstawy elektromagnetyzmu (ćwiczenia)

 Wstęp do optyki i fizyki materii skondensowanej (ćwiczenia),

 Współczesne metody doświadczalne fizyki materii skondensowanej i optyki (ćwiczenia),

 Pracownia technik pomiarowych dla astronomów (pracownia),

 Proseminarium licencjackie (seminarium).

Popularyzacja nauki

Byłem zaangażowany w następujące działania popularyzatorskie:

 udział w komitecie 6. (2012) oraz 7. (2013) edycji Ogólnopolskiego Konkursu Fizycznego

„Poszukiwanie talentów”.

 organizacja warsztatów pt. „Z makro- do nano- w trzech prostych krokach” w ramach 23.

Festiwalu Nauki, 25 – 27 września 2019.

 organizacja warsztatów pt. „Z makro- do nano- w trzech prostych krokach” w ramach 24.

Festiwalu Nauki, zdalnie, 22 września 2020.

Osiągnięcia organizacyjne

 członek Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Fizyczne na Uniwersytecie Warszawskim

(2019-obecnie).

 organizacja zdalnych warsztatów naukowych pt. Joint annual meeting International

Research Projects, CNRS “2DM” and “TeraMIR”, 30 listopada – 1 grudnia 2020.

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne

informacje, ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery

zawodowej.

Stypendia

 2010 – 2014 – stypendium doktoranckie w ramach projektu Unii Europejskiej

„International PhD studies at the Faculty of Physics UW”.

 2018 – 2021 – stypendium dla wybitnych młodych naukowców Ministra Nauki

i Szkolnictwa Wyższego, Polska.

Nagrody

 2019 – Nagroda Rektora Uniwersytetu Warszawskiego (II stopnia).

 2020 – Nagroda „The IOP Outstanding Reviewer” czasopisma 2D Materials za rok

2019.

 2021 – Zespołowa Nagroda Rektora Uniwersytetu Warszawskiego (część 1/3).

…..…………..……..……………….

(Podpis wnioskodawcy)
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