prof. dr hab. inż. Mariusz Zdrojek
Wydział Fizyki
Politechnika Warszawska
ul. Koszykowa 75, 00-662 Warszawa
tel.: (22) 234-7170
e-mail: mariusz.zdrojek@pw.edu.pl

Warszawa, 23.03.2022

Recenzja dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego dra Macieja Molasa w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych

Podstawą oceny dorobku dr Macieja Molasa jest udostępniona przez RND Nauki Fizyczne UW dokumentacja, w skład której, wchodzi przede wszystkim autoreferat i opis osiągnięć naukowych oraz wykaz opublikowanych prac naukowych (wraz ze stosowanymi oświadczeniami współautorów).

Dr Maciej Molas jest absolwentem Wydziału Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego, uzyskując w 2010 roku tytuł zawodowy magistra fizyki. Studia doktoranckie odbył w ramach bilateralnej umowy co-tutelle pomiędzy Uniwersytetem Warszawskim i Uniwersytetem w Grenoble. W 2014 roku dr Molas uzyskał stopień doktora nauk fizycznych w zakresie fizyki na Uniwersytecie Warszawskim i stopień doktora Uniwersytetu w Grenoble broniąc pracę pt. „Multiekscytony w półprzewodnikowych kropkach kwantowych”. Opiekunami pracy doktorskiej byli Prof. Adam Babiński i prof. Marek Potemski. Po uzyskaniu stopnia doktora, w latach 2014-2017 dr Molas odbył prawie trzyletni staż podoktorski w Narodowym Laboratorium Wysokich Pól Magnetycznych w Grenoble w grupie prof. Potemskiego. Po powrocie do kraju, od 2017 roku jest związany z Wydziałem Fizyki UW, początkowo na stanowisku adiunkta naukowego, a następnie od 2020 roku jako adiunkt badawczo-dydaktyczny. Dodatkowo, w okresie 2018-2019, habilitant wykazuje jeszcze epizod kilkumiesięcznego stażu na Uniwersytecie Manchesterskim.

Dokonania naukowe dr Molasa można dostrzec przede wszystkim w szeregu publikacji w recenzowanych czasopismach naukowych (60 publikacji do 2021 roku, nie licząc kilku prac opublikowanych jeszcze w 2021 i 2022 roku), w tym 48 po uzyskaniu stopnia doktora nauk fizycznych w ciągu ostatnich 8 lat. Uważam, że ta liczba publikacji i prestiż czasopism mogą być uznane za znacząco powyżej przeciętnej w przypadku kandydata do stopnia doktora habilitowanego.

Całkowita liczba cytowań prac dr Molasa wynosi 1673 (w tym ponad 1420 bez autocytowań wg. Web of Science), w dniu sporządzania niniejszej recenzji. Powyższe cytowania dziś generują index Hirsha na poziomie 20-21 (w zależności od bazy danych – Scopus vs WoK). Sumaryczny wskaźnik wpływu (IF) prac wykazanych w dokumentacji

ul. Koszykowa 75
00-662 Warszawa
tel. +48 (22) 234 72 67
fax: +48 (22) 628 21 71
dziekan@if.pw.edu.pl
fizyka.pw.edu.pl

wynosi ponad 400, co daje średnią wartość tego wskaźnika ok. 6.6 na publikację. Liczba punktów MNiSW przyznawanych za publikacje wynosi sumarycznie ponad 7000, z czego istotna większość uzyskana po doktoracie. Warto podkreślić fakt, że dr Molas publikuje swoje prace w specjalistycznych czasopismach o wysokim światowym zasięgu i rankingu, takich jak: Nature (IF: 49), Nature Communications (IF: 14.9), Phys. Rev. Lett. (IF: 9.1), Nano Letters (IF: 11.1), Nanoscale (IF: 7.7), 2D Materials (IF: 7.1), Scientific Reports (IF: 4.3). Wszystkie te czasopisma znajdują się w gronie wiodących w tematyce, którą zajmuje się habilitant. Niektóre z tych prac są bardzo dobrze cytowane (5 prac powyżej 100 cytowań). Podsumowując, uważam, że wszystkie wskaźniki bibliometryczne przedstawiają się na bardzo wysokim poziomie, co m.in. świadczy o znaczącej rozpoznawalności dorobku naukowego habilitanta w Polsce i na świecie.

Aktywność naukowa dr Molasa, która jest związana z wystąpieniami na krajowych lub międzynarodowych konferencjach naukowych przedstawia się również dość dobrze. W ostatnich kilku latach wygłosił kilkanaście referatów, w tym 4 referaty zaproszone. Brał też udział w Komitecie organizacyjnym międzynarodowej konferencji.

Na uwagę zasługuje również fakt, że dr Molas był recenzentem prac w renomowanych czasopismach naukowych, takich jak: Nature Communications, ACS Nano, Phys. Rev. Lett., Nanoscale, czy 2D Materials. Jest to kolejny argument potwierdzający rozpoznawalność naukowca na arenie międzynarodowej.

Ważną cechą badacza aspirującego do stopnia dra habilitowanego jest pozyskiwanie finansowania na działalność naukową. Z dokumentacji wynika, że kandydat aktywnie i skutecznie aplikuje o finansowanie, będąc (po uzyskaniu stopnia doktora) kierownikiem w trzech projektach NCN (OPUS x2 i SONATINA). Ponadto brał udział jako wykonawca w prestiżowym europejskim projekcie ERC Advanced Grant. Dr Molas był równie aktywny przed uzyskaniem stopnia doktora, kiedy to kierował dwoma grantami NCN oraz brał udział w dwóch kolejnych.

Osiągnięcia dydaktyczne dra Molasa, oceniam dość wysoko i dobrze odzwierciedlające pozycję nauczyciela akademickiego na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego. Zarówno przed i po uzyskaniu stopnia doktora aktywnie prowadził zajęcia praktyczne (pracownie i ćwiczenia) z podstaw fizyki I i II, technik pomiarowych, elektromagnetyzmu, optyki i fizyki materii skondensowanej. Habilitant pełnił również funkcję promotora w trzech pracach magisterskich (w latach 2018-2021), i dodatkowo jest/był promotorem pomocniczym przy czterech rozprawach doktorskich (jedna obroniona w 2020 r., trzy pozostałe w trakcie realizacji). To wyraźnie pokazuje, że dr Molas ma już znaczne doświadczenie w kształceniu przyszłej młodej kadry badawczej i jest gotowy pełnić w przyszłości funkcję głównego promotora prac doktorskich.

W ramach popularyzacji nauki dr Molas był zaangażowany w następujące działania: udział w Komitecie Ogólnopolskiego Konkursu Fizycznego (2012 i 2013); organizacja warsztatów w ramach Festiwalu Nauki (2019 i 2020).

Od 2019 roku dr Molas bierze również aktywny udział w życiu Wydziału Fizyki UW, będąc członkiem Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Fizyczne.

Kwestiami istotnymi z punktu widzenia kariery naukowej są również stypendia i nagrody, którymi habilitant może się pochwalić. Jest laureatem stypendium dla wybitnych młodych naukowców (MNiSW, 2018-2021) oraz stypendium doktoranckiego finansowanego ze środków UE. Dr Molas dwukrotnie otrzymał nagrodę Rektora UW (indywidualna i zespołowa) oraz nagrodę dla wyróżniającego się recenzenta

Główne osiągnięcie naukowe stanowiące znaczny wkład w rozwój dyscypliny nauki fizyczne i będące podstawą ubiegania się o nadanie stopnia doktora habilitowanego to cykl siedmiu recenzowanych prac naukowych dotyczących *kompleksów ekscytonowych w cienkich warstwach półprzewodnikowych dichalkogenków metali przejściowych*. Podkreślam, że są to prace opublikowane w czasopiśmie o wysokim wskaźniku wpływu, w okresie 2017-2019 i dziś są już cytowane ponad 250 razy. Z pośród tych publikacji, oprócz jednej (Nanotechnology 2018) habilitant jest pierwszym autorem. W dokumentacji, dr Molas przekonuje o swoim znaczącym wkładzie w powstanie tych prac, co dodatkowo poparte jest oświadczeniami współautorów.

W cyklu prac przedstawionym przez dr Molasa główna tematyka skupia się wokół zagadnień związanych z właściwościami kompleksów ekscytonowych obserwowanych w materiałach o strukturze dwuwymiarowej takich jak dwusiarczki molibdenu i wolframu oraz dwuselenki molibdenu i wolframu. Autor przede wszystkim badał ewolucję właściwości ekscytonów pod wpływem modyfikacji strukturalnych materiałów 2D oraz czynników zewnętrznych, zwracając szczególną uwagę na zmianę odpowiedzi optycznej i oddziaływania z fononami.

W pracach MM1 i MM2 dr Molas badał kompleksy ekscytonowe w warstwach WS_2 , gdzie skupił się na: charakteryzacji odpowiedzi optycznej w monowarstwie, badaniach ewolucji widm fotoluminescencji w cienkich warstwach (również w funkcji ich grubości) oraz analizie widm RC w cienkich warstwach. Badania interakcji ekscyton-fonon były przedmiotem rozważań w pracy MM3, gdzie przy użyciu pobudzenia rozproszenia ramanowskiego analizowano bogate widmo rezonansowe w zależności od energii pobudzenia i wykazano jego silną zależność od energii detekcji. Zbadano również procesy rozpraszania drugiego rzędu. Wykazano warunki wzmocnienia ekscytonu ujemnie naładowanego. W pracach MM4 i MM5 dr Molas analizował właściwości (jasnych, szarych i ciemnych) ekscytonów w półprzewodnikowych monowarstwach materiałów 2D, których emisję zaobserwował w wyniku przyłożenia pola magnetycznego w płaszczyźnie warstw i określił charakter ich stanów podstawowych. Dla próbek zamkniętych w płatkach heksagonalnego azotku boru wykazał: przesunięcia linii szarego ekscytonu ku czerwieni, rozszczepienie między ekscytonami szarymi i ciemnymi, zwężenie linii ekscytonów szarych i ciemnych w porównaniu do linii ekscytonu jasnego. Autor pokazał również ciekawe właściwości polaryzacyjne badanych ekscytonów ciemnych i szarych. Dla podobnych wysokiej jakości próbek, dla dwóch rodzin monowarstw, badano również serie ekscytonowe (praca MM6) i pokazano widmo energetyczne serii Rydberga stanów ekscytonowych typu s oraz zaproponowano model opisujący zaobserwowaną serię energetyczną. Ostatnia z cyklu prac (MM7) przedstawionych przez habilitanta dotyczyła wpływu modyfikacji powierzchni monowarstw na ich właściwości optyczne i elektroniczne. Między innymi stwierdzono wpływ pasywacji powierzchni na widma

fotoluminescencji i odbicia oraz przesunięcia i rozdzielenia linii emisyjnych i rezonansowych. Odnotowano również wpływ pasywacji na widma rozpraszania ramanowskiego.

Cykl prac przedstawiony przez habilitanta pokazuje szereg nowych wyników, które wnoszą nowe argumenty do zrozumienia zagadnień oddziaływań nośników w materiałach o strukturze dwuwymiarowej. W szczególności należy zwrócić uwagę na przedstawione przez habilitanta badania dotyczące ciemnych ekscytonów w materiałach warstwowych. Uważam, że osiągnięcie dr Molasa stanowi wybitny i wyróżniający się wkład w rozwój fizyki ciała stałego i dyscypliny nauki fizyczne. Wyniki tych prac są więcej niż wystarczająco wartościowe aby udowodnić samodzielność naukową dra Macieja Molasa, i pokazać umiejętność stawiania i rozwiązywania wymagających problemów badawczych przy pracach doświadczalnych.

Podsumowując swoją recenzję, na podstawie powyższych argumentów, uważam dra Macieja Molasa za w pełni dojrzałego i samodzielnego badacza gotowego na kolejne wyzwania w swojej karierze naukowej. W związku z tym, stwierdzam, że zarówno osiągnięcie naukowe jaki i pozostały dorobek dr Molasa spełniają wymogi ustawowe i uzasadniają ubieganie się o stopień naukowy doktora habilitowanego w dziedzinie nauk ścisłych i przyrodniczych, w dyscyplinie nauki fizyczne. Niniejszym, z pełnym przekonaniem, rekomenduję dopuszczenie dra Macieja Molasa do dalszego etapu procedury habilitacji. Rekomenduję również przedłożenie wniosku o nadanie dr Molasowi stopnia doktora habilitowanego z wyróżnieniem.

Mariusz ZDROJEK